UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Compendivm Concertationis, Hvivs Secvli Sapientivm Ac Theologorum, super erroribus moderni temporis**

**Bundere, Jan van den**

**Venetijs, 1548**

De fide & operibus, ti. 4

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36077**

DE IVSTIF. HOMINIS

**Heb. 11.** ait Apost. Sine fide impossibile est placere Deo. Et ibidē.  
**Rom. 14.** Oportet accedentem credere. Rursus idem. Omne quod  
 non est ex fide, peccatum est. Qui enim Deum non nouit,  
 eius maiestatem non uerebitur, eius iustitiam non formida-  
 bit, eius iudicium non pertimescet, eius misericordiam, &  
 gratiam non sperabit, eius bonitati non fidet. Qui non esti-  
 mat Deum peccatis offendi, non pauebit peccare. Qui  
 infernum non credit, peccatoribus debita tormenta nō per-  
 timescet. Qui beatitudinem non credit futuram, ad eam nō  
 suspirabit. Vides itaque, quomodo totius probæ uitæ exor-  
 dium, & radix, sit fides. Charitas uerò eius est consumma-  
**1. Tim. 1.** tio, secundum illud Apost. Finis præcepti est charitas, quæ  
**1. Cor. 13.** cæteris uirtutibus celsior ab apostolo prædicatur. Vnde &  
 Augu. De prædestinatione sanctorum cap. 7. Ex fide ideo  
 dicit iustificari hominem, non ex operibus, quia ipsa prima  
 datur, ex qua impetrentur cætera, quæ propriè opera nunc-  
 cupantur, in quibus iuste uiuitur. Et Amb. lib. 1. ca. 8. & 9.  
 De uoca. gent. Fides, inquit, qua impius iustificatur, absque  
 ullis meritis præcedentibus datur, ut ipsa sit principium me-  
 ritorum, & dum data est, non petita, ipsius fidei iam peti-  
 tionibus bona cætera consequantur. Habet & hoc Ignatius  
 epist. 10. ad Eph. sic inquit. Principium uitæ est fides. Fi-  
 nis uerò eius est dilectio. Amb. & uerò simul iunstæ, in unita-  
 te factæ hominem Dei perficiunt.

De fide, & operibus. Titulus IIII.

A R T I C. I.

**RHET.** **D**icunt theologo fidem tantum esse notitiam  
 historiæ, ideoque docent quòd stat cū pec-  
 cato

cato mortali. De fide autem quæ iustificat, quæ  
 nõ admittit peccatum mortale, nihil loquuntur.  
 Ideo nos dicimus esse fidem, assentire promissio-  
 ni Dei, in qua gratis propter Christum offertur  
 remissio peccatorum, & iustificatio. Et nequis su-  
 spicetur tantum notitiam esse, addimus amplius.  
 Est uelle, & accipere oblatam promissionem re-  
 missionis peccatorum, & iustificationis.

Si per historiam ea quæ in Biblia, uel aliàs à Deo sunt THEO.  
 reuelata intelligas, non eo inficias eam notitiam fidei conue-  
 nire, ut sit sensus: Fides est assensus eorum quæ à Deo in Bi-  
 blia, uel alibi reuelata sunt. Sic nanque nostra, plura quàm  
 tua complectitur definitio. Nam quæ de Trinitatis myste-  
 rio, quæ de diuina maiestate, seu iustitia nouimus, fide qui-  
 dem tenemus, promissiones uerò sunt minime. Fide quidem  
 adhaeremus dei promissis, sed & alijs reuelatis. Definimus  
 itaque fidem cum Paulo, quòd est substantia rerum speran- Heb. 11.  
 darum, argumentum non apparentium. Per substantiam  
 principium, seu inchoationem: per argumentum, effectum  
 argumenti, hoc est, notitiã intelligentes. Nam fides speran-  
 da proponit. Per fidem rerum non apparentium, seu non  
 uisarum habemus notitiam. Attendere te uelim, quomodo  
 Paulus plura quàm speranda tribuerit fidei, scilicet non ui-  
 sa. Ex uerbis Pauli eliciunt Theologi hanc fidei definitio-  
 nem. Fides est firmus assensus credendorum, propter Dei  
 reuelationem. Per hanc definitionem à fide secluditur opi-  
 nio, quæ nõ est firma adhesio, sed cum formidine. Excludi-  
 tur & scientia, quæ est euentium, seu uisorum. Repellitur  
 & credulitas hæreticorũ, qui non ratione diuinæ reuelatio-  
 nis, sed propria uoluntate credunt quibus uolunt, quæ uerò